
CAMPUS EM FUNCIONAMENTO 5

1960

6.990,56

Campus de Florianópolis

6.595,25

13.332,10

414.868,92

13.672,16

Graduação à Distância
EDUCAÇÃO SUPERIOR 31.903

950
Graduação Presencial 30.953

MATRICULADOS

EDUCAÇÃO BÁSICA
Educação Infantil

Educação Fundamental
Ensino Médio

1.138
182
687
269

42.393

Especialização
Mestrado

Mestrado Profissional
Doutorado 3.740

1.372
3.600

616

Graduação à Distância

EDUCAÇÃO SUPERIOR 2.550
129

Graduação Presencial 2.421

EDUCAÇÃO BÁSICA

Educação Infantil

Ensino Médio

227

64

70

Especialização
Mestrado

Mestrado Profissional

485
1.115

142

DIPLOMADOS 5.171

Vagas Oferecidas
Candidatos Inscritos

6.554
42.945

Grupos de Pesquisa

Projetos de Pesquisa

669

3.357

Registro de Propr. Intelectual 57

Ações de Extensão

Certificados de Extensão

21.876
106.524

Doutorado 49
2.415

DOCENTES (Titulação)
EDUCAÇÃO BÁSICA

Graduação
Especialização

Mestrado

119
5
5

60

2.661

Mestrado
Doutorado

22

2.277

20 Horas 101
40 Horas

Dedicação Exclusiva

Graduação

REGIME DE TRABALHO

110

6

51
2.263

Livros
Periódicos

467.439
379.042

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO
A - B (Apoio)

3.044
93

 C - D (Médio)
E (Superior)

1.846

1.105

Leitos em uso

Atendimento Ambulatorial

229

112.917

Atendimento na Emergência
Internação Clínica

Cirurgia em Ambulatório

Cirurgia em Centro Cirúrgico

65.149

10.463

2.604

4.456

Refeições Servidas 254.750Convênios Vigentes 372

E-Books 27.169
Educação Básica 28

PROFESSORES SUBSTITUTOS

Educação Superior 99

Benefícios Sociais

Encargos Sociais R$ 142.210.065
R$ 43.745.499

CUSTEIO R$ 167.047.228

ANO DE FUNDAÇÃO

Campus de Araranguá

Campus de Blumenau

Campus de Curitibanos

Campus de Joinville

UFSC EM NÚMEROS

http://dpgi.seplan.ufsc.br
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO

2020
INFORMAÇÕES GERAIS

RECURSOS
PESSOAL

Ativo

Inativo

Pensionistas

R$ 1.441.504.654

R$ 696.898.099

R$ 490.199.297

R$ 68.451.694

CAPITAL R$ 20.324.845

R$ 1.628.876.727

ESPAÇO FÍSICO (m²)

ATIVIDADES DE ENSINO

PÓS-GRADUAÇÃO 9.352

Doutorado Profissional 24

Educação Fundamental 93

PÓS-GRADUAÇÃO 2.394

Doutorado 652

Estágio

Extensão
142
421

BOLSAS 4.240

Iniciação Científica

Monitoria

Estudantil - UFSC

PET

860

849

1.716

252

VESTIBULAR E SISU

PRODUÇÕES CIENTÍFICASPRODUÇÕES DE EXTENSÃO

EXTENSÃO PESQUISA

GESTÃO

EDUCAÇÃO SUPERIOR

Especialização

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA (BU)

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO (HU)

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO (RU)ACORDOS DE COOP. INTERNACIONAL

127



EXISTING CAMPUS 5

1960

6.990,56

Florianópolis Campus

6.595,25

13.332,10

414.868,92

13.672,16

Distance Learning
UNDERGRADUATE 31.903

950
On-Campus 30.953

ENROLLED STUDENTS

BASIC EDUCATION
Early Childhood Ed.
Primary Education

Secondary Education

1.138
182
687
269

42.393

Certificate
Master's

Professional Master's
Doctoral 3.740

1.372
3.600

616

Distance Learning
UNDERGRADUATE 2.550

129
On-Campus 2.421

BASIC EDUCATION

Early Childhood Ed.

Secondary Education

227

64

70

Certificate
Master's

Professional Master's

485
1.115

142

GRADUATES 5.171

Places Offered
Candidates

6.554
42.945

Research Groups

Research Projects

669

3.357

Registered Int. Porperty 57

Outreach Actions

Outreach Certificates

21.876
106.524

Doctoral 49

2.415

FACULTY (Degree Type)
BASIC EDUCATION
Undergraduate
Grad Certificate

Master's

119
5
5

60

2.661

Master's
Doctoral

22

2.277

20 Hours Week 101
40 Hours Week

Full Time Dedication

Undergraduate

WORKING SCHEDULE

110

6

51
2.263

Books
Periodicals

467.439
379.042

CLASSIFICATION LEVEL
A - B (Support)

3.044
93

 C - D (Secondary)
E (Higher)

1.846

1.105

Beds in use

Ambulatory Care Services

229

112.917

Emergency Care Services
Hospital Admissions

Ambulatory Surgeries

Operating Room Surgeries

65.149

10.463

2.604

4.456

Meals Served 254.750Current Agreements 372

E-Books 27.169
Basic Education 28

SUBSTITUTE FACULTY

Higher Education 99

Social Benefits

Social Charges R$ 142.210.065
R$ 43.745.499

COST R$ 167.047.228

YEAR OF FOUNDATION

Araranguá Campus

Blumenau Campus

Curitibanos Campus

Joinville Campus

UFSC IN NUMBERS

http://dpgi.seplan.ufsc.br
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO

2020
GENERAL FACTS

RESOURCES
PERSONAL

Active

Retired

Pensionists

R$ 1.441.504.654

R$ 696.898.099

R$ 490.199.297

R$ 68.451.694

CAPITAL R$ 20.324.845

R$ 1.628.876.727

PHYSICAL SPACE (m²)

TEACHING ACTIVITIES

GRADUATE 9.352

Professional Doctoral 24

Primary Education 93

GRADUATE 2.394

Doctoral 652

Internship

Outreach
142
421

SCHOLARSHIPS 4.240

Scientific Initiation

Student Tutoring

UFSC Student Scholarship

PET

860

849

1.716

252

ENTRANCE

SCIENTIFIC OUTPUTOUTREACH OUTPUT

OUTREACH RESEARCH

MANAGEMENT

HIGHER EDUCATION

Grad Certificate

STAFF

UNIVERSITY LIBRARY (BU)

UNIVERSITY HOSPITAL (HU)

UNIVERSITY RESTAURANT (RU)INTERNATIONAL COOP. AGREEMENTS

127


