

CAPITAL

# **UFSC EM NÚMEROS**

2020

### INFORMAÇÕES GERAIS

RECURSOS	R\$ 1.628.876.727
PESSOAL	R\$ 1.441.504.654
	R\$ 142.210.065
	R\$ 43.745.499
CUSTEIO	R\$ 167.047.228

ANO DE FUNDAÇÃO	1960	
CAMPUS EM FUNCIONAME	NTO	5
ESPAÇO FÍSICO	(m²)	
Campus de Araranguá	6.9	90,56
Campus de Curitibanos		
Campus de Florianópolis		
Campus do Joinvillo	126	

### ATIVIDADES DE ENSINO

R\$ 20.324.845

MATRICULADOS	42.393	DIPLOMADOS	5.171
EDUCAÇÃO BÁSICA	1.138	EDUCAÇÃO BÁSICA	227
		Educação Infantil	64
Educação Fundamental		Educação Fundamental	
Ensino Médio	269	Ensino Médio	
EDUCAÇÃO SUPERIOR	31.903	EDUCAÇÃO SUPERIOR	2.550
Graduação à Distância	950		129
Graduação Presencial	30.953	Graduação à Distância	
PÓS-GRADUAÇÃO	9.352	Graduação Presencial	2.421
Especialização	1.372	PÓS-GRADUAÇÃO	2.394
		Especialização	485
		Mestrado	
		Mestrado Profissional	142
Doutorado Profissional		Doutorado	652

VESTIBULAR E	SISU
Vagas Oferecidas	
Candidatos Inscritos	42.945
BOLSAS	4.240
Estágio	142
Extensão	421
Iniciação Científica	
Monitoria	849
Estudantil - UFSC	
PET	

## EXTENSÃO

## PESQUISA

Ações de Extensão	21.876
Certificados de Extensão	106.524

PRODUÇÕES CIENTÍFICAS			
Grupos de Pesquisa	669		
Projetos de Pesquisa	3.357		
Registro de Propr. Intelectual	57		

## **GESTÃO**

DOCENTES (Titulação)	2.661
EDUCAÇÃO BÁSICA	119
Graduação	5
Especialização	5
Mestrado	60
Doutorado	49
EDUCAÇÃO SUPERIOR	2.415
Graduação	6
Especialização	22
Mestrado	110
Doutorado	2.277
REGIME DE TRABALI	10
20 Horas	101
40 Horas	51
Dedicação Exclusiva	2.263
PROFESSORES SUBSTITUTOS	127
Educação Básica	28
Educação Superior	99
ACORDOS DE COOP. INTERN	IACIONAL
Convênios Vigentes	372

OVITA				
3.044				
93				
1.846				
1.105				
IO (HU)				
229				
112.917				
65.149				
10.463				
2.604				
4.456				
BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA (BU)				
467.439				
379.042				
27.169				

Refeições Servidas

254.750

## DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO http://dpgi.seplan.ufsc.br



# **UFSC IN NUMBERS**

2020

#### GENERAL FACTS

RESOURCES	R\$ 1.628.876.727	YEAR OF FOUNDATION	1960
PERSONAL	R\$ 1.441.504.654	EXISTING CAMPUS	5
	R\$ 696.898.099 R\$ 490.199.297	PHYSICAL SPACE	(m²)
Pensionists	R\$ 68.451.694	Araranguá Campus	6.990,56
Social Charges	R\$ 142.210.065	Blumenau Campus	6.595,25
	R\$ 43.745.499	Curitibanos Campus	13.332,10
COST	R\$ 167.047.228	Florianópolis Campus	414.868,92
CAPITAL	R\$ 20.324.845	Joinville Campus	13.672,16

## TEACHING ACTIVITIES

NROLLED STUDENTS	42.393	GRADUATES	5.171		
BASIC EDUCATION	1.138	BASIC EDUCATION	227	ENTRANCE	
Early Childhood Ed. Primary Education Secondary Education	182 687 269	Early Childhood Ed. Primary Education Secondary Education	64 93 70	Places Offered Candidates	6.554 42.945
UNDERGRADUATE	31.903	UNDERGRADUATE	2.550	SCHOLARSHIPS	4.240
Distance Learning On-Campus GRADUATE	950 30.953 <b>9.352</b>	Distance Learning On-Campus	129 2.421	Internship Outreach Scientific Initiation	142 421 860
Certificate	1.372	GRADUATE	2.394	Student Tutoring	849
Master's Professional Master's Doctoral Professional Doctoral	3.600 616 3.740 24	Certificate Master's Professional Master's Doctoral	485 1.115 142 652	UFSC Student Scholarship PET	1.716 252

## OUTREACH RESEARCH

OUTREACH OUTPUT			SCIENTIFIC OUTPUT		
Outreach Actions	21.876			669	
Outreach Certificates	tificates 106.524		Research Projects	3.357	
			Registered Int. Porperty	57	

### MANAGEMENT

2.661			
	STAFF		
5 5 60	A - B (Support) C - D (Secondary)	3.044 93 1.846 1.105	
2.415	UNIVERSITY HOSPITAL (HU)		
6	Beds in use	229	
22	Ambulatory Care Services 11	2.917	
110	Emergency Care Services 6	5.149	
	0 ,	0.463	
		2.604	
101	, ,		
51	Operating Room Surgeries	4.456	
2.263	UNIVERSITY LIBRARY (BU)		
127	Books 46	7.439	
28	Periodicals 37	9.042	
99	E-Books 2	7.169	
INTERNATIONAL COOP. AGREEMENTS UNIVERSITY RESTAURANT (RU)			
	5 60 49 2.415 6 22 110 2.277 LE 101 51 2.263 127 28 99	STAFF   CLASSIFICATION LEVEL   A - B (Support)   C - D (Secondary)   E (Higher)	